
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | ANO XXII  Nº 3090 – EDIÇÃO COMPLEMENTAR Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

 

04 de dezembro de 2024 – Ano XXII. Nº 3090 – Edição Complementar – Páginas 1 a 2 
 

 

 

CONCURSO PÚBLICO. ERRATA AO EDITAL Nº 08/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, Senhor Vitor Pereira Valim e o SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, Sr. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza, no uso de suas atribuições legais; RESOLVEM: 1. Proceder 

a emissão da seguinte errata ao Edital nº 08/2024: Onde se lê: 6. MEIO SUGADO PARA AMBOS OS SEXOS: 6.1. O candidato deverá se 

posicionar com os pés na largura dos ombros, com as pontas levemente voltadas para fora mantendo a coluna reta, peito aberto e ombros para trás com 

o pescoço alinhado com a coluna e o olhar para frente. 6.2. Após o sinal do avaliador para iniciar, o candidato deverá dobrar os joelhos e os quadris, 

similar ao movimento de sentar em uma cadeira, controlando toda a descida e fazendo-a de forma lenta mantendo a coluna em sua posição natural, 

com a lombar ligeiramente arqueada, sem deixar que o tronco se curve excessivamente. 6.3. Para ser considerado uma repetição válida, o candidato 

deverá executar também o movimento da subida, pressionando os calcanhares contra o chão, evitando subir rapidamente ou de forma brusca, 

controlando sempre o tronco para que esteja alinhado. 6.4. O candidato deverá executar o número máximo de repetições, dentro do tempo limite, que 

constam no edital. 

MEIO SUGADO 

Masculino Feminino 

Tempo limite: Quantidade de repetições: Tempo limite: Quantidade de repetições: 

40 segundos 15 1 minuto 12 

(...)”Leia-se: “6. MEIO SUGADO PARA AMBOS OS SEXOS: 6.1. O teste deverá ser realizado em local com piso regular e uniforme, terá a 

duração de um minuto e será iniciado e terminado com um silvo de apito. 6.2. A metodologia para a preparação e a execução do teste de meio-sugado 

para os candidatos dos sexos masculino e feminino obedecerá aos seguintes critérios: a) posição inicial: tomar a posição fundamental (anatômica) (1); 

b) execução: realizar a flexão das pernas com os joelhos unidos, braços por fora das pernas, apoiando-se com as palmas das mãos no solo e braços 

estendidos (2); após esse movimento, estender simultaneamente as pernas, tomando a posição para flexão de braço (3); voltar novamente a flexionar 

as pernas com os joelhos unidos (4); em seguida, retornar a posição inicial (1), completando dessa forma uma repetição (5). Realizar, nessas condições, 

o maior número de repetições possíveis no tempo de um minuto. Os comandos para iniciar e terminar a prova serão dados pelo avaliador. 

MEIO SUGADO 

Masculino Feminino 

Tempo limite: Quantidade de repetições: Tempo limite: Quantidade de repetições: 

1 minuto 15 1 minuto 12 

(...)” 2. Permanecem inalterados as demais disposições do Edital nº 08/2024. Caucaia, 04 de dezembro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – 

PREFEITO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

 

 

 

 
 

*** 

 

  

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAL - ERRATA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | ANO XXII  Nº 3090 – EDIÇÃO COMPLEMENTAR Página 2 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


